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Zhrnutie

Predmetom bakalárskej práce ,,Systém hodnotenia zamestnancov vo vybranej

organizácii" je rozbor systému hodnotenia zamestnancov v českej pobočke zahraničnej

obchodnej organizácie EPM so sídlom v Prahe z pohľadu kompetencií. Cieľom práce je

zhodnotenie súčasne navrhnutých základných a kľúčových kompetencií spoločnosti ako

súčasť hodnotiaceho systému zamestnancov a ich náväznosť na ďalšie vzdelávanie,

rozvoj a odmeňovanie pracovníkov a zároveň ich porovnanie s aktuálne platnými

teóriami o kompetenciách.

Prvá časť je zameraná na popis teoretických poznatkov, hlavne pomocou beţných

metód hodnotenia zamestnancov, definíciou kompetencií, ich rozdelení a v určení

základných a kľúčových kompetencií organizácie, z ktorého vychádza praktická časť

tejto práce. V druhej časti je zmapovaná a zhodnotená súčasná situácia základných

kompetencií v obchodnej organizácii nadefinovaných centrálou spoločnosti, kľúčové

kompetencie spoločnosti a lokálnym manaţmentom nadefinované tri kľúčové

kompetencie konkrétnej obchodnej organizácie. Tretia časť referuje o realizovanom

empirickom šetrení v obchodnej organizácii EPM formou vecného porovnávania

skupiny kompetencií. Záver práce tvoria doporučenia manaţmentu spoločnosti v

základných interpersonálnych kompetenciách na rozvojové a tréningové aktivity v

posilnení komunikačných schopností pracovníkov, zdôraznenie dôleţitosti kompetencie

etika/integrita, nasledovanie záverov a výstupov z auditov zameraných týmto smerom a

následné doporučenie v oblasti základných manaţérskych/vodcovských kompetenciách

so zameraním na kompetenciu posudzovanie/rozvoj ľudí, ktorá naväzuje na hodnotenie

výkonnosti pracovníkov. Všetky navrhnuté doporučenia zmien budú prezentované

uţšiemu vedeniu obchodnej organizácie ako výsledok tohoto prieskumu.

Summary

The Aim of the Bachelor Case ,,Evaluation System of Employees in the selected

organization" is analysis of the evaluation system of employees from the view of

competences in the Czech branch office of the international sales organization EPM

with the residence in Prague. The purpose of this thesis is evaluation of the presently

proposed basic/core and key competencies as a part of the evaluation system of the

employees and follow up on the further education, development and compensation of

the employees and at the same time to compare with the recent valid theories about

competencies.

The first part is focused on the description of the theoretical knowledge, mainly

common evaluation methods of employees, by the definition of competences, their

splitting and determination on the core and key competences of the organization, from

which has been based the practical part of this thesis. In the second part has been

mapped and described the present situation of the core competences in the sales

organization EPM, as it has been defined by the headquarters’ company, further the key

competencies of the company and the most important competencies for the local

organization as it has been defined by the local management.

The third part reports about the realized empirical research in the sales organization

EPM by the form of factual comparison of the competency group. The final part

contains the recommendations to the management of the company in the core

interpersonal competencies on the development and training activities to strengthen

communication skills of employees, to stress the relevance of the core competency

ethics/integrity, following the recommendation from the audits focused on this area and

subsequently recommendation in the core managerial/leadership competencies with the

focus on the competency of assessment/ development of people, which follows

performance evaluation of employees. The all proposed recommendation will be

presented to the top Management of the sales organization as a result of this research.
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Úvod

Dnešná doba si vyţaduje nájsť správneho pracovníka na správnom mieste a v správnom

čase. Preto uţ málokto pochybuje o tom, ţe riadenie ľudských zdrojov je kľúčovým

prvkom nevyhnutným pre dlhodobú prosperitu firmy. Rozvíjanie ľudského potenciálu je

interaktivný proces, v ktorom jednajú rôzni partneri, a dosahovanie optimálnych

výsledkov podniku je stále viac determinovaných vzťahmi, ktoré jednotlivci a skupiny v

podniku vytvárajú. Znalosti a ľudia patria medzi hlavný kapitál organizácie.

Hodnotenie zamestnancov je jednou z najdôleţitejších činností systému riadenia

ľudských zdrojov. Okrem motivácie slúţi ako zdroj veľkého mnoţstva uţitočných

informácií pre ďalšiu personálnu činnosť. Dobre spracovaný systém hodnotenia

zamestnancov sa prejaví hlavne v zvýšenom pracovnom výkone, v zlepšení motivácie

pracovníkov ku kvalite, v zvýšení spravodlivosti a efektívneho odmeňovania a mnohých

ďalších aspektoch.

Práca sa zameriava na systém hodnotenia pracovníkov z pohľadu kompetencií

zamestnancov v českej pobočke zahraničnej obchodnej organizácie so sídlom v Prahe.

Spomínaná organizácia vidí v systéme hodnotenia pracovníkov moţnosť prepojenia

základných personálnych procesov ­ rozvoja a vzdelávania, kompetencií a

odmeňovania.

Hlavným cieľom práce je popis a zhodnotenie súčasného stavu základných a kľúčových

kompetencií, ktoré sú aktuálne navrhnuté ako súčasť hodnotiaceho systému

zamestnancov, ich porovnanie so súčasnými platnými teóriami o kompetenciách a

doporučenie k ich prehodnoteniu a aktualizácii.

Ďielčím cieľom práce je overiť tvrdenie, či pouţívaná metóda hodnotenia zamestnancov

je vhodným nástrojom riadenia ľudských zdrojov, ktorý vzájomne prepája oblasti

rozvoja a vzdelávania pracovníkov s kompetenciami a odměňovaním.

V kapitolách venovaných teórii sa práca zaoberá vymedzením pojmov ako hodnotenie

pracovníkov, najčastejšie pouţívané metódy hodnotenia a ich vyuţitie. Práca sa bude

podrobne venovať hodnoteniu pracovníkov z pohľadu kompetencií a to z toho dôvodu,

ţe v skúmanej organizácii je tento systém aplikovaný. Spolu s ním budú podrobne

rozobraté pojmy ako kompetencie, ich rozdelenie, najnovšie trendy v oblasti vyuţívania
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kompetenčných prístupov. Ďalej sa bude zaoberať kompetenciami, ktoré patria k tým

najdôleţitejším z pohľadu obchodnej spoločnosti. Zároveň zhodnotí ich postavenie a

zastúpenie v rámci systému hodnotenia zamestnancov. Záver teoretickej časti sa

zameria na tzv. kľúčové kompetencie a ich napojenie na excelentný pracovný výkon a

ďalšie vzdelávanie a rozvoj pracovníkov.

V úvode analyticko-praktickej časti bude predstavená konkrétna organizácia, u ktorej

bude uskutečnené porovnanie a rozbor základných a kľúčových kompetencí ako súčasť

hodnotiaceho systému zamestnancov a na základe ktorého bude napísaná vedecká

práca.

Sformulovaný hlavný cieľ práce bude rozčlenený na tri dielčie ciele, ktoré tvoria

samostatné kapitoly praktickej časti tejto práce. Jadro analyticko-praktickej časti bude

tvoriť porovnanie a rozbor súčasného stavu, definícia základných a kľúčových

kompetencí obchodnej organizácie. Následne sa zameria na tie najdôleţitejšie

kompetencie z pohľadu obchodnej organizácie, tak ako si ich nadefinoval lokálny

manaţment spoločnosti a overí vybrané tvrdenia dôleţitosti týchto kompetencií

s nájdenými teóriami a ich aktuálnosťou v dnešnej dobe.

Na záver bude navrhnuté doporučenie na prípadné zmeny v zavedenom systéme

hodnotenia pracovníkov vo vybranej organizácii EPM, ktoré vychádzajú zo

spracovaných informácií z literatúry a empirického šetrenia.
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1 HODNOTENIE ZAMESTNANCOV A KOMPETENCIE

Kapitola Hodnotenie zamestnancov a kompetencie sa bude zaoberať definíciou pojmu

hodnotenie z pohľadu viacerých autorov, pojedná o konkrétnych metódach hodnotenia a

ich vyuţitií. Zároveň priblíţi hodnotenie pracovníkov na báze kompetenčného prístupu,

ktorý vyuţíva rôzne kompetenčné modely a je jedným z moţných prístupov pri nábore

a výbere nových pracovníkov, nástrojov hodnotenia výkonu zamestnanca a vzájomného

porovnávania medzi pracovníkmi. Záver kapitoly je venovaný kompetenciám, ich

definícií a rozdelení podľa jednotlivých typológií.

1.1 Definícia pojmu hodnotenie

Koubek (1995, s. 166) definuje hodnotenie pracovníkov ako personálnu činnosť, ktorá

zisťuje ako pracovník vykonáva svoju prácu, zaoberá sa oznamovaním výsledkov


[…]


previazané s popisom práce. V jadre analyticko-praktickej časti boli ďalej definované

kľúčové kompetencie obchodnej organizácie, ktoré vychádzali z charakteru a povahy

jednotlivých pozícií a oddelení, ktoré sa vyskytujú v organizácii a taktieţ naväzujú na

popis práce. Nasledovalo určenie troch najdôleţitejších kompetencií z pohľadu

lokálneho managementu a ich porovnanie s aktuálne platnými teóriami predajných

kompetencií najmä podľa teórií Hroníka, Kubeša, Spillerovej, Kurnického a

Armstronga v publikácii Wagnerovej (rok), kde je potrebné čiastočne ich ďalšie

prehodnotenie, doplnenie a predefinovanie vychádzajúc z týchto uvedených teórií.

Z praktických dôvodov bola zvolená metóda porovnania. Porovnávané informácie

vychádzali z interných materiálov spoločnosti a následne boli zhodnotené a porovnané

s platnými teóriami v oblasti kompetencií.
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Z empirického šetrenia vyplynulo, ţe systém hodnotenia vo vybranej společnosti

splňuje základné predpoklady kvalitného systému hodnotenia, má podporu vedenia

spoločnosti, je akceptovaný zamestnancami, je nielen hodnotiaci, ale zároveň

rozvíjajúci (má náväznosť na systém ďalšieho rozvoja a vzdelávania).

V kapitole 2.7 Doporučenia pre vedenie spoločnosti boli navrhnuté konkrétne

doporučenia, ktoré budú prezentované vedeniu spoločnosti. Doporučenie sa týkalo

návrhu úprav v nadefinovaných troch najdôleţitejších kompetenciách obchodnej

organizácie („Orientácia na zákazníka“, „Technické vzdelávanie“ a „Manažérske

kompetencie“), ktoré sa opierajú o výsledky prieskumu a poznatky z odbornej literatúry

uvedených v teoretickej časti tejto práce.

Zamyslením do budúcna pre spoločnosť by mohlo byť uskutočnenie rozsiahlejšieho

výskumu rozloţeného do dlhšieho časového obdobia z pohľadu posúdenia spokojnosti

zamestnancov s hodnotiacim systémom v organizácii, prípadne sa zamerať na širšie

súvislosti vyplývajúce z hodnotiaceho systému, napr. či zamestnanci vyuţívajú,

prípadne majú moţnosť dostatočne vyuţívať prostriedky určené na ďalšie vzdelávanie a

rozvoj k rozvíjaniu nadefinovaných a hodnotených predovšetkým kľúčových

kompetencií v organizácii a stávajú sa tak z nich špecialisti v danom obore, čím by mali

napomáhať spoločnosti k dosiahnutiu lepších pracovných výsledkov.
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Prílohy

Príloha 1 Formulár - Hodnotenie výkonnosti pracovníka (Performance & Competence

Review)

Zdroj: Sprievodca základnými a kľúčovými kompetenciami spoločnosti – Formulár na

hodnotenie výkonnosti pracovníka (2012).
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Príloha 2 Vzorový popis práce (Job Description) s nadefinovanými kompetenciami na

danú pozíciu

Emerson Process Management
Central & Eastern Europe

JOB DESCRIPTION

Job Title: Area Sales Engineer

Reports to: Country Manager

Division/Territory: Czech Republic

Grade:

Location: Prague

Job Holder: xxyy

Reviewed By:
(Manager)

Date Agreed:

1. Purpose
Primary Role of the job.

Directly engage with all appropriate customers to promote and sell the Emerson Process Management Business and Divisional
Concepts including Products, Solutions and Services in the agreed geographical area of responsibility. Ensure that
all Divisions of EPM are properly promoted and supported within the sales region.

2. Specific Responsibilities
List the 4-6 key job responsibilities in priority order, using short, numbered sentences and beginning with an action verb.

 Signs responsible to achieve agreed targets for all product lines in the market

 Actively visits existing customers to promote the assigned product lines, entire product portfolio and services

 Seeks new opportunities to sell assigned products and services to new customers (customer acquisition)

 Reports weekly to the Country Manager on customer requirements, competition and market trends

 Preparation of visits reports after visiting of the customer to the internal system

 Negotiates with Customer Business Contracts within the agreed Delegation of Authority - including discount,
price and volume structures

 Facilitating multi-divisional and solution-selling and ensuring consistency with PlantWeb/Wireless concepts

 Actively keeps up to date a complete definition of the customer organisation (customer database)

 Maximises both “face to face time” and other communication possibilities (telephone, e-mail, etc.)
with customers

 Maintains close relationship with product managers and other country organisations

 Observes the “Business Ethics” stipulated by Emerson
 Responsibility for all trade compliance related activities

3. Job Competencies, and Competency Standard needed

Personal
Customer Orientation
Getting Things Done (right)
Teamwork
Interpersonal/Communication Skills
Innovation/Improvement
Ethics/Integrity
Prioritising, Planning & Organising
Problem Solving & Analysis

C
B
B
B
C
C
B
C

Key
Product Knowledge
Industry Knowledge
Applications
Sales Preparation & Analysis
Negotiation/Completion Process
Client Relationships

C
C
B
C
B
C

Management/Leadership

Zdroj: Interný dokument spoločnosti EPM – Vzor konkrétneho popisu práce (2012).
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Príloha 3 Brainstorming – určenie lokálnych kľúčových kompetencií

Brainstorming – Kľúčové kompetencie lokálne

 Posúdenie súčasných schopností

 Jednotlivec

 Organizácia

 Určenie budúcich potrieb zručností

 Jednotlivec

 Organizácia

 Profil kritických kompetencií

 Pre rozvoj vodcov

 Podľa úrovne

 Podľa pozícií

 Podľa útvarov

 Identifikácia doležitých zručností a ich medzier

Zdroj: Vlastné spracovanie podľa prezentácie LOMINGER International, A KORN/FERRY

Company Interný dokument spoločnosti, 2011