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Další hodnocení:
Autorka bakalářské práce se zabývala tématem "Systém hodnocení zaměstnanců ve vybrané organizaci". V
práci bych doporučila lépe formulovat hlavní a dílčí (postupové cíle) práce – hlavním cílem nemůže být popis.
Dále doporučuji nepoužívat výraz „ověření předpokladů“, když v práci nebyl realizován primární výzkum, pouze
využity, zkoumány a hodnoceny (spíše subjektivně) interní dokumenty organizace. To bohužel nestačí k „ověření
předpokladů“, i když dochází k teoretickému srovnání s názory jiných autorů uvedených v teoretické části práce.
Metodika teoretické části však v práci chybí, podrobně je popsána pouze metodika praktické části. Jaké teoretické
metody poznání byly při zpracování teoretické části využity? Autorka občas nepřesně cituje, když používá zkratky
jmen autorů (např. Bartoňková, H. (2010)). Celkově je však teoretická část velmi dobře zpracována, autorka
využívá dostatečného množství zdrojů a komparuje názory autorů a vyvozuje shrnutí. Z celkového hlediska práce
splňuje požadavky kladené na úroveň bakalářských prací, proto práci hodnotím známkou velmi dobře a práci
doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
1. Jak ovlivňuje úroveň motivace pracovní výkon pracovníka, který je následně v organizaci hodnocen? Co definuje
Yerkes-Dodsonův zákon?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
2. Je možné využít ve sledované organizaci pro zpětnou vazbu metodu hodnocení 540°? Jaké by byly výhody a
nevýhody pro organizaci při jejím využití?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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